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1. Impozitul pe venit

Cadrul legal care reglementează accesul la activitățile economice din 
economia naţională astfel cum sunt prevăzute în Codul CAEN, procedura 
de înregistrare în Registrul Comerţului, de autorizare a funcționării și 
regimul juridic al persoanelor fizice autorizate să desfășoare activităţi 
economice, precum și al întreprinderilor individuale și familiale este 
reprezentat de O.U.G. nr. 44/2008(PFA, II, IF).

Cadrul legal pentru comercializarea produselor din sectorul agricol pe 
baza atestatului de producător este reglementat de Legea nr.145/2014, 
pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din 
sectorul agricol.

Cadrul legal privind impunerea veniturilor din apicultură este 
reglemetat de Titlul IV - Impozit pe Venit, Capitolul VII din Legea 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare 
și Normele metodologice de aplicare aprobate prin H.G nr.1/2016, cu 
modificările și completările ulterioare.
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Veniturile realizate din activitatea de apicultură se încadrează în 
categoria veniturilor din activități agricole, în conformitate cu 
prevederile art.103 alin.(1), lit.c) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare.  

(1) Veniturile din activități agricole cuprind veniturile obținute 
individual sau într-o formă de asociere, fără personalitate juridică, din:
(….)

c) creșterea și exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea 
produselor de origine animală, în stare naturală.

Potrivit pct.28 din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, 
aprobate prin H.G nr.1/2016, cu modificările și completările ulterioare, 
alin.(1), alin.(2) și alin.(5), veniturile din activități apicole, pot fi 
realizate:

- individual sau

- într-o formă de asociere fară personalitate juridică,

și se supun impunerii pe baza normelor de venit stabilite pentru fiecare 
județ în parte. 
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Potrivit art.105, alin.(2) din Codul fiscal, este reglementată și o limită 
neimpozabilă de până la 75 de familii de albine.

 Veniturile din activități apicole  pentru care sunt stabilite norme de 
venit sunt impozabile indiferent dacă se face sau nu dovada valorificării 
produselor.

  Sunt considerate în stare naturală produsele din miere și alte 
produse apicole definite potrivit legislației în materie, precum și altele 
asemenea.

Potrivit legislației în materie, respectiv a Legii nr.383 din 24 decembrie 
2013 a apiculturii, cu modificările și completările ulterioare, produsele 
apicole sunt definite la art.5 lit.b)'' ca fiind produsele obținute de la 
familia de albine ca rezultat al activității acesteia, sub denumirea de 
miere, polen, păstura, lăptișor de matcă, apilarnil, ceară, propolis, venin 
de albine''.

În conformitate cu prevederile art.104 alin (2) din Codul fiscal, 
veniturile obținute din valorificarea produselor prevăzute la art.103 alin. 
(1) în altă modalitate decât în stare naturală reprezintă venituri din 
activități independente și se supun regulilor de impunere proprii categoriei 
respective. 
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Persoanele fizice, indiferent de forma de organizare (atestat de 
producător, PFA, II, IF) care obţin venituri din valorificarea în stare naturală a 
produselor apicole  și care depășesc limita neimpozabilă  de 75 de familii, 
trebuie să depună la ANAF, până la data de 25 MAI 2024, o declaraţie 
fiscală („DECLARAŢIA UNICĂ privind impozitul pe venit şi contribuţiile 
sociale datorate de persoanele fizice”).Impunerea se face pe  baza  
normelor  de venit care sunt stabilite pe familii de albine, pentru fiecare 
județ în parte, unde se desfașoară activitatea.  

 Dacă activitatea se desfășoară în localități/județe diferite se va opta 
pentru stabilirea județului/județelor unde vor beneficia de încadrarea în 
limitele veniturilor neimpozabile prevăzute pentru fiecare grupă de animale.

Opțiunea se exercită prin completarea corespunzătoare a Declarației 
Unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de 
persoanele fizice.

Declarația Unică NU se depune pentru limita neimpozabilă de până la 75 
de familii de albine.
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Normele de venit, precum și normele unitare de venit şi metodologia de 
utilizare a acestora se stabilesc de către Direcţiile pentru Agricultură 
Judeţene și se publică de către Direcțiile Generale Regionale ale Finanțelor 
Publice, până cel târziu la data de 5 februarie a anului pentru care se 
aplică aceste norme de venit.

Acestea, pot fi consultate pe portalul ANAF, www.anaf.ro, în secțiunea 
ASISTENTA CONTRIBUABILI/Declararea obligațiilor fiscale/Norme de 
venit/Norme de venit agricol pe anul 2024 sau accesând direct link-ul:

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/NormeAgrico
le2024/Norme_agricole_2024.html

Impozitul pe venitul din activități agricole se calculează de către 
contribuabil prin sistemul autoimpunerii, prin aplicarea unei cote de 10% 
asupra venitului anual din activități agricole stabilit pe baza normei anuale 
de venit, impozitul fiind final.
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În cazul în care activitatea se desfășoară în cadrul unei asocieri fără 
personalitate juridică (IF-ul), asociatul care răspunde pentru îndeplinirea 
obligațiilor asociației față de autoritățile publice are obligația ca până în 
ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent, să depună formularul 
204. Declarația anuală de venit pentru asocieri fără personalitate juridică și 
entități supuse regimului transparenței (Formular 204) cuprinde și cota de 
distribuire ce revine fiecărui membru asociat din venitul impozabil calculat 
la nivelul asocierii. 

Asociatul desemnat are obligația transmiterii către fiecare membru 
asociat a informațiilor referitoare la venitul impozabil ce îi revine 
corespunzator cotei de distribuire din venitul impozabil calculat la nivelul 
asocierii, în cadrul aceluiași termen.

Contribuabilii care realizează venituri din activități agricole, silvicultură 
și piscicultură au obligația să determine venitul net anual 
impozabil/pierderea netă anuală la nivelul fiecarei surse de venit din cadrul 
categoriei, cu excepția veniturilor pentru care impozitul este final.



ASPECTE FISCALE PRIVIND VENITURILE OBȚINUTE DIN APICULTURĂ    
Depunerea Declarației Unice

Reprezentantul desemnat să răspundă pentru îndeplinirea obligațiilor 
asociației față de autoritățile publice optează pentru stabilirea județului 
sau județelor unde asocierea va beneficia de încadrarea în limitele 
veniturilor neimpozabile prevăzute pentru fiecare grupă de animale prin 
Declarația anuală de venit pentru asocierile fără personalitate juridică și 
entități supuse transparenței fiscale.

Normele de venit pot fi reduse în 2 situaţii:

1.Proporţional cu pierderile înregistrate ca urmare a unor fenomene 
meteorologice nefavorabile ce pot fi asimilate dezastrelor naturale ca 
îngheț, grindină, polei, ploaie abundentă, secetă și inundații, precum și a 
epizootiilor ce afectează peste 30% din suprafețele destinate producției 
agricole vegetale/animalele deținute.

Constatarea pagubelor și evaluarea pierderilor se fac la cererea 
persoanelor fizice/asocierilor fără personalitate juridică, de o comisie 
numită prin ordin al prefectului județului/municipiului București, la 
propunerea directorului executiv al direcției agricole 
județene/municipiului București.Procedura de aplicare a prevederilor 
este stabilită prin Ordinul A.N.A.F 1863/2016.



ASPECTE FISCALE PRIVIND VENITURILE OBȚINUTE DIN APICULTURĂ    

Depunerea Declarației Unice

2. Ca urmare a aplicării  art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole 
nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare, unde este prevazuta 
''scutirea membrilor de la plata impozitului pe venituri în cazul persoanelor juridice 
microîntreprinderi şi de la plata impozitului pe norma de venit în cazul persoanelor 
fizice, respectiv persoană fizică, persoană fizică autorizată, întreprindere 
individuală, întreprindere familială, definite potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 44/2008, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 182/2016, 
pentru producţia valorificată prin/către cooperativa agricolă;

 Pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe 
venit, prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr. 566/2004, 
cu modificările și completările ulterioare, de care beneficiază persoanele fizice care 
obțin venituri individuale, reducerea normei de venit se calculează de către 
contribuabil. Metodologia de calcul a reducerii normei de venit s-a stabilit prin 
Hotărârea  Guvernului nr.30/2019, cu modificările și completările ulterioare.

Contribuabilii care obțin venituri determinate pe baza normei anuale de venit 
NU au obligații de completare a Registrului de evidență fiscală și de conducere a 
evidenței contabile.
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 Pentru familiile de albine, normele de venit unitare necesare 
calculului reducerii normei de venit pentru aplicarea prevederilor 
referitoare la scutirea de la plata impozitului pe venit prevăzută la art. 
76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperaţiei agricole nr. 566/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare, se calculează prin împărţirea 
normei de venit la producţia de miere pe familia de albine.

    Exemplu de calcul:

    Norma de venit - 14 lei

    Producţia de miere - 14 : 10 kg miere pe familie = 1,4 lei/kg

Veniturile din activități agricole  se declară prin formularul 
Declarației Unice aprobat prin  OPANAF nr. 6/2024, în Capitolul II. Date 
privind impozitul pe veniturile estimate/ Norma de venit a se realiza în 
ROMÂNIA și  contribuțiile sociale datorate pentru anul 2024,  
SECȚIUNEA II.1 Date privind impozitul pe veniturile estimate din 
România, SUBSECȚIUNEA II.1.3 Date privind impozitul pe veniturile 
estimate din activități agricole, impuse pe bază de norme de venit.
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Declarația se poate descărca de pe site-ul www.anaf.ro, accesând 
Secțiunea Servicii online/Declarații electronice/Descărcare 
declarații/Declarația unică (212)/soft A.

Pentru descarcarea declarației se poate accesa direct link-ul:
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/declaratie_unica.html

Softul declarației nu se poate deschide direct din browser. 
În această situație softul A se poate salva cu click dreapta/Save link as, 

după care se accesează documentul din fișierul unde a fost salvat pe stația de 
lucru, se completează în mod corespunzator apoi se validează prin accesarea 
butonului verde din stanga sus și se salvează.

Termenul de plata pentru obligațiile fiscale aferente anului 2024 este  
25 mai 2025.

Reamintim că, termenul de plata pentru obligațiile fiscale aferente 
anului 2023 este  25 mai 2024.
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Exemple:

1. Exemplu privind stabilirea venitului net anual în cazul persoanelor 

fizice care obțin venituri în mod individual din apicultură:

a) O persoană fizică deține în anul 2023, 130 de familii de albine

Norma de venit 14 lei/familia de albine

Număr de familii de albine neimpozabile 75

Impozitul datorat se stabilește pe baza Declarației Unice astfel:

130-75 = 55 familii de albine pentru care se datorează impozit 

55*14 lei/familia albine = 770 lei venit impozabil

770 lei * 10 % = 77 lei impozit
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2. Exemplu privind stabilirea venitului net anual în cazul asocierilor fară 
personalitate juridică (IF):

Norma de venit 14 lei/familia de albine

Număr de familii de albine neimpozabile 75

3 persoane fizice A,B și C constituie o asociere fară personalitate juridică (IF) 
în vederea creșterii albinelor pe care le dețin astfel:

A deține 40 de familii de albine

B deține 60 de familii de albine

C deține 100 de familii de albine

În contractul de asociere, cotele de distribuire ale venitului net sunt 
următoarele:

a) A participă cu o cotă de 20%;

b) B participă cu o cotă de 30%;

c) C participa cu o cotă de 50%;
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I. Asociatul C desemnat să răspundă pentru îndeplinirea obligațiilor 
asociației are următoarele obligații:
a) să stabilească numărul de familii de albine pentru care se datorează 
impozit, respectiv:
Număr total de familii de albine 40+60+100 = 200 familii de albine
Număr de familii de albine pentru care se datorează impozit 200-75 = 125 
b) să stabilească venitul anual impozabil:
14 lei/fam.albine * 125 = 1750 lei
c) să distribuie venitul anual impozabil asociaților:
- A 1750 lei * 20% = 350 lei
- B 1750 lei * 30% = 525 lei
- C 1750 lei * 50% = 875 lei
d) să depună declarația 204 până la data de 29 februarie 2024 prin care a 
stabilit venitul impozabil pe fiecare asociat în parte și să comunice 
asociaților informațiile referitoare la venitul impozabil ce îi revine 
corespunzator cotei deținute
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II. Persoanele fizice asociate au următoarele obligații:

a) Persoana fizică A depune Declarația Unică, prin care stabilește 
impozitul datorat , astfel:

350 lei * 10% = 35 lei

b) Persoana fizică B depune Declarația Unică, prin care stabilește 
impozitul datorat , astfel:

525 lei * 10% = 52 lei

c) Persoana fizică C depune Declarația Unică, prin care stabilește 
impozitul datorat , astfel:

875 lei * 10% = 87 lei
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Luăm ca exemplu persoana fizica A:
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3.Un contribuabil persoană fizică deține 185 de familii de albine, este 
membru al unei cooperative agricole și livrează produse apicole către 
cooperativa pentru care trebuie sa aplice scutire de impozit potrivit art.76 
alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr.566/2004 și să reducă 
norma de venit în mod corespunzator.

Modalitatea de calcul:

Norma de venit 14 lei/familia de albine

Norma de venit unitară 1.4 lei/kg miere de albine

Număr de familii de albine neimpozabile 75

Persoana fizică livrează prin/către cooperativa: 900 kg de miere.

1.Număr familii de albine: 185 familii de albine (deținute) - 75 familii de 
albine (neimpozabile) = 110 familii de albine pentru care se datorează 
impozit

2. Valoarea producției de miere livrate prin/către cooperativă: 900 kg *1,4 
lei/kg =  1260 lei, valoarea scutită de impozit. 
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3. Norma de venit redusă:

 a) 1260 lei: 110 familii de albine = 11 lei/familie de albine și

 b) 14 lei/familia de albine - 11 lei/familia de albine = 3 lei/familie de 
albine

4. Venitul anual impozabil:

3 lei/familia de albine * 110 familii de albine = 330 lei

Impozitul datorat:

330 lei * 10% = 33 lei
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4. Un contribuabil, persoană fizică deține 350 de familii de albine și depune în 

acest sens Declarația Unică pentru anul 2024 în data de 18 aprilie 2024:

Modalitatea de calcul:

Norma de venit 14 lei/familia de albine

Număr de familii de albine neimpozabile 75

Număr de familii de albine pentru care se datorează impozit:

350 familii de albine (deținute) - 75 familii de albine (neimpozabile) =275

275 familii de albine * 14 lei/familia de albine = 3850 lei

Valoare impozit datorat 3850 lei * 10% = 385 lei 
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Ulterior depunerii declarației inițiale, respectiv în data de 10 iulie 
2024 se constată că familia de albine este afectată de o boală (epizotii) 
care a dus la pierderea a 50% dintre acestea, motiv pentru care în 
temeiul Ordinului 1863/2016, cu modificările și completările ulterioare, 
trebuie procedat astfel:

- în cel mai scurt timp de la data producerii evenimentului trebuie 
depusă la unitatea administrativ - teritorială pe raza căreia s-a întamplat 
evenimentul '' Cerere pentru constatarea pagubelor și evaluarea 
pierderilor produse de calamitățile naturale în cazul culturilor 
agricole/efectivelor de animale'' însoțită de certificatul sanitar veterinar 
eliberat de medicul veterinar de liberă practică, împuternicit pe zona 
respectivă;

- comisia constituită prin Ordin al prefectului conform art.106 alin. (6) 
din Codul fiscal, întocmește '' Proces-verbal de constatare și evaluare a 
pagubelor'' , prin care constată un grad de afectare de 50% a familiilor de 
albine.
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În termen de 30 de zile de la primirea '' Procesului verbal de 
constatare și evaluare a pagubelor'' , persoana fizică trebuie să depună 
declarația rectificativă și să recalculeze venitul anual și impozitul anual, 
prin diminuarea normei de venit cu procentul de 50% de afectare a 
familiilor de albine.

Modalitatea de calcul:

Norma de venit 14 lei/familia de albine
Norma de venit redusă 14 lei*50% = 7 lei/familia de albine
Număr de familii de albine neimpozabile 75
Număr familii de albine pentru care se datorează impozit:
350 familii de albine (deținute) - 75 familii de albine (neimpozabile)  = 

275
275 familii de albine * 7 lei/familia de albine = 1925 lei
Valoare impozit datorat 1925 lei * 10% = 193 lei
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     2.CONTRIBUȚII SOCIALE

     Pentru veniturile din activități AGRICOLE:

-NU se datorează contribuție de asigurări sociale- CAS (PENSIE);

-SE DATOREAZĂ contribuție de asigurări sociale de sănătate (CASS), astfel: 
Persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală, 

chirii, investiţii, asocieri, agricultură (se ia în calcul norma de venit) şi/sau alte surse 
datorează CASS în cotă de 10%  dacă obțin în anul 2024 venituri nete a căror valoare 
cumulată (din toate activităţile menţionate) este cel puţin egală cu PLAFONUL de 
19.800 lei reprezentând 6 salarii minime brute(SMB) pe țară în vigoare la 25 mai  a 
anului de realizare a veniturilor(3.300 lei * 6), datorează obligatoriu CASS la 
nivelul a 6, 12 sau 24  salarii minim brute: 

  VENITURI ANUALE 2024       CASS DATORATĂ

       19.800 – 39.599 10% * 19.800(6SMB) =1.980 lei

       39.600 – 79.199 10% * 39.600(12SMB) =3.960 lei

       79.200 și peste 10% * 79.200(24SMB) =7.920 lei
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În situaţia în care veniturile cumulate sunt sub plafonul de 19.800 

lei, contribuabilul poate opta pentru plata CASS (în vederea dobândirii 

calităţii de asigurat).Contribuțiile de asigurări sociale de sănătate 

estimate (dacă este cazul) pentru anul 2024 se declară în Declarația 

Unică Capitolul II, Sectiunea II.2 Date privind contribuția de asigurări 

sociale și contribuția de asigurări sociale de sanătate estimate, 

Subsecțiunea II.II.2 Date privind contribuția de asigurări sociale de 

sanătate (CASS) estimată. 

  Exemplu: 

Persoana fizică A din exemplul 2, estimează că  veniturile pe care le 
va realiza în anul 2024 vor fi doar cele din apicultură în suma de 350 de 
lei  și dorește să se asigure la sănătate.

Declarația Unică se va completa astfel:
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3.CUM SE DEPUNE DECLARAŢIA UNICĂ 

      DECLARAŢIA UNICĂ se depune,  PRIN MIJLOACE ELECTRONICE de transmitere 

la distanţă, respectiv prin intermediul serviciului "Spaţiul privat virtual" (SPV) 

(obligatoriu pe această cale începând cu 01.03.2022 pentru toate persoanele 

autorizate ca PFA,II, IF).

Declarația se poate depune și pe format hârtie, la ghișeele organului fiscal  

 sau prin poștă - doar de către  persoanele fizice neautorizate.

În vederea  depunerii Declarației Unice, din pagina principală a site-ului 

www.anaf.ro, se accesează   butonul -Depunere Declarație Unică și alte 

formulare SPV-PF( în partea din dreapta)  autentificarea se face  cu 

credențialele pe care le folosiți pentru autentificarea în Serviciul Spațiul Privat 

Virtual (nume utilizator şi parolă, apoi codul de siguranţă pe care îl primiţi în 

contul de e-mail).
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Se alege formularul completat și salvat pe stația de lucru,  prin apăsarea 

butonului Alege fişier / Browse / Choose File şi se transmite prin apăsarea 

butonului Transmitere declaraţie.

Vă recomandăm ca după transmiterea formularului  să verificați dacă  

recipisa este validă, fie din secțiunea mesaje  a contului dvs. de SPV, fie 

accesând link-ul: https://www.anaf.ro/StareD112/ și introducerea indexului 

de încarcare.

Dacă la transmiterea cererii exista erori de validare va trebui sa 

efectuați  o noua transmitere deoarece  declarația nu va  ajunge  în sistem.

       În cazul în care înregistrarea în "Spaţiul privat virtual" (SPV) a fost 

făcută cu un certificat digital calificat  Declarația Unică se depune prin 

intermediul  site-ului www.e-guvernare.ro 
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4. SPAŢIUL PRIVAT VIRTUAL (SPV)

Persoana fizică  autorizată (PFA, II, IF)  este obligată potrivit art.79 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare, să se înregistreze în Spaţiul Privat Virtual (SPV), pe portalul ANAF 
(www.anaf.ro) .Înregistrarea în SPV  pe CNP se poate face atât în nume propriu  
prin identificarea pe bază de user și parola,  cât și pe  bază de semnatură 
electronică proprie sau a unui împuternicit (depunerea online a Declarației Unice).

Pentru  înregistrarea în Spaţiul Privat Virual (SPV) pe CUI trebuie să dețineți 
un certificat digital calificat (semnatură electronică) emis de autorităţi de 
certificare acreditate. Registrul furnizorilor acreditați în baza Legii 455/2001 este 
stabilit şi publicat de Autoritatea pentru Digitalizarea României pe site-ul 
www.adr.gov.ro.

 Prin intermediul acestuia se pot  efectua, de exemplu, următoarele 
operaţiuni: înregistrarea facturilor în RO e-factura, depunerea online a 
declaraţiilor în calitate de angajator, vizualizarea obligaţiilor de plată, obţinerea 
unui certificat de atestare fiscală, a unui cazier fiscal sau a unei adeverinţe de 
venit.
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Pentru înregistrarea  în Spaţiul Privat Virtual  se pot accesa informațiile 
disponibile  pe site-ul ANAF:

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/inreg_inrol_pf_pj_spv

De asemenea, informații suplimentare privind  înregistrarea în SPV sunt 
disponibile pe canalul de Youtube al  Agenţiei Naționale de Administrare Fiscală

https://www.youtube.com/@anaf-agentianationaladeadm1882

5. Regimul utilizării aparatelor de marcat fiscale 

 ( ESTE NECESARĂ CASA DE MARCAT ELECTRONICĂ FISCALĂ ?)

Regimul utilizării aparatelor de marcat electronice fiscale este reglementat de 
prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
republicată, cu modificările și completarile ulterioare și respectiv de Normele 
metodologice de aplicare  aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, cu 
modificările și completarile ulterioare. 
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  Potrivit art. 1 alin. (1) si alin.(2) din  O.U.G. nr. 28/1999, operatorii economici 
care încasează, integral sau parţial, cu numerar sau prin utilizarea cardurilor de 
credit/debit  sau a substitutelor de numerar contravaloarea bunurilor livrate cu 
amănuntul, precum și a prestărilor de servicii efectuate direct de către populaţie 
sunt obligaţi să utilizeze aparate de marcat electronice fiscale, să emită, cu anumite 
excepţii¹, bonuri fiscale cu aceste aparate și să le înmâneze clienţilor.

Conform prevederilor de la art. 1 alin. (1) din normele metodologice, în sensul 
art. 1 alin. (1) din ordonanţa de urgenţă, "prin operatori economici se înţelege 
persoane fizice și juridice, întreprinderile familiale, precum și orice alte entităţi, 
cu excepţia instituţiilor publice, care încasează, pe teritoriul României, inclusiv 
în punctele de control pentru trecerea frontierei de stat, integral sau parţial, cu 
numerar sau prin utilizarea cardurilor de credit/debit sau a substitutelor de 
numerar, de la persoane fizice sau juridice, contravaloarea bunurilor livrate cu 
amănuntul, precum și a prestărilor de servicii efectuate direct către populaţie".

Reiese că, în cazul livrărilor de bunuri cu amănuntul sau prestărilor de servicii 
efectuate direct către populaţie, singurul criteriu avut în vedere de legiuitor, care 
poate determina inaplicabilitatea dispoziţiilor ordonanţei de urgenţă, îl reprezintă 
modalitatea de încasare a contravalorii bunurilor livrate sau serviciilor prestate.
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Precizăm că,  legiuitorul instituie obligaţia utilizării aparatului de marcat 
electronic fiscal, atât pentru persoanele fizice, fără a preciza modul de organizare a 
acestora, persoane juridice, cât și pentru orice alte entităţii care efectuează cu 
plată, pe teritoriul României, livrări de bunuri cu amănuntul și/sau servicii direct 
către populaţie, exceptând în mod expres doar instituţiile publice.

Totodată, prin dispozițiile art.2 lit.a) din  OUG nr. 28/1999  se exceptează de la  
utilizarea caselor de marcat încasările efectuate din  „comerţul ocazional cu 
produse agricole din producţie proprie efectuat de către producătorii agricoli 
individuali, autorizaţi în condiţiile legii, în pieţe, târguri, oboare sau în alte locuri 
publice autorizate”. 

   6. OBLIGATIVITATEA ÎNREGISTRĂRII CA PLĂTITOR DE TVA

În cazul în care cifra de afaceri anuală depăşeşte plafonul de 300.000 lei există 
obligaţia înregistrării ca plătitor de TVA în termen de 10 zile de la sfârşitul lunii în 
care plafonul a fost depăşit. Înregistrarea ca plătitor de TVA se poate face şi prin 
opţiune, în orice moment, indiferent de nivelul cifrei de afaceri (înregistrare 
normală pentru toată activitatea, potrivit art. 316 din Codul fiscal).
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 În situaţia în care se prestează servicii către persoane impozabile (comercianţi) 
din alte state membre ale UE sau se recepţionează astfel de servicii, contribuabilul 
trebuie să se înregistreze în scopuri de TVA pentru astfel de operaţiuni (înregistrare 
specială pentru operaţiuni intracomunitare, potrivit art. 317 din Codul fiscal). Aceeaşi 
obligaţie există şi în situaţia în care se achiziţionează bunuri de la persoane 
impozabile din UE şi se depăşeşte plafonul de 10.000 de euro (34.000 lei.)

Atentie!!!!

În situația în care realizați venituri doar din practicarea apiculturii (încadrată  în 
categoria veniturilor din activități agricole)  și ați  depus notificare pentru aplicarea 
”Regimului special pentru agricultori” reglementat la art.315^1  din Codul fiscal, nu 
aveti obligația să vă înregistrati în scopuri de TVA chiar  dacă se depășește plafonul  
de 300.000 lei prevazut la art.310 alin. (1) din Codul fiscal.   

Potrivit  pct. 87¹ alin. (1)  lit. b) pct.4 din Normele metodologice de aplicare a 
codului fiscal, în sensul art. 315¹ alin. (1) lit. c), activitățile de producție agricolă 
includ și  apicultura, fiind și aceasta eligibilă pentru aplicarea regimului special pentru 
agricultori.
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În situația în care o persoană impozabilă realizează atât activități pentru care se 
aplică regimul special pentru agricultori, cât și alte activități economice pentru care 
nu se poate aplica acest regim, pentru aceste alte activități va trebui să 
urmărească plafonul de scutire de 300.000 de lei și la depășirea lui va fi obligată să 
solicite înregistrarea în scopuri de TVA. 

 Potrivit Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin HG 
nr.1/2016, agricultorii care depășesc plafonul de scutire prevăzut la art.310 alin.(1) 
din Codul fiscal, din alte activități economice decât cele supuse regimului special, 
dar nu solicită înregistrarea în  scopuri de TVA în termenul legal, nu mai pot aplica 
regimul special de la data la care ar fi fost înregistrați în scopuri de TVA dacă ar fi 
solicitat înregistrarea în termen.

Organul fiscal competent va opera radierea din Registrul agricultorilor care aplică 
regimul special al agricultorilor care sunt înregistrați în scopuri de TVA conform 
art.316, în termen de 3 zile de la data la care înregistrarea se consideră valabilă.
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În ce constă aplicarea regimului  special pentru agricultori:

Agricultorul beneficiază de o compensație în cotă forfetară  de 8% pentru produsele 
agricole si serviciile agricole, livrate/prestate de agricultor către alte persoane 
impozabile decât cele care beneficiază, în interiorul ţării de regimul special pentru 
agricultori.

Compensația în cotă forfetară reprezintă suma rezultată prin aplicarea procentului 
de compensare în cotă forfetară asupra prețului/tarifului, exclusiv taxa, aferent 
livrărilor de produse agricole și prestărilor de servicii agricole, efectuate de un 
agricultor. 

Agricultorul autorizat (PFA, II IF ) emite factura care să conțină informaţiile 
obligatorii prevazute de  articolul 319  alineat (20) din Codul Fiscal, o mențiune cu 
privire la aplicarea regimului special pentru agricultori,  procentul de compensare  în 
cotă forfetară si valoarea compensaţiei.

Persoana fizică care deține atestat de producător și  comercializează  în stare 
naturală produsele apicole va înscrie aceste aspecte în carnetul de comercializare a 
produselor din sectorul agricol(regimul de utilizare al acestuia este prevazut la art.10 
din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei 
produselor din sectorul agricol).
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Agricultorul care aplică regimul special:

  nu colectează TVA pentru livrările de produse agricole rezultate din 
activitațile agricole şi pentru serviciile agricole;

  nu deduce TVA achitată sau datorată pentru achiziţiile sale în cadrul 
activitații efectuate în regimul special;

 nu aplică  regimul special de scutire pentru întreprinderile mici pentru 
activitățile de producţie agricolă si servicii agricole, operațiunile respective 
nefiind cuprinse în cifra de afaceri care serveşte drept referinţa pentru 
aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderile mici.

 nu are obligația ținerii evidenţelor în scopuri de TVA prevăzute la articolul 319  
 din Codul Fiscal;

 nu are obligația depunerii decontului de taxă(formular 300) prevăzut la  
articolul 323 din Codul Fiscal;

 este scutit de orice alte obligații care revin persoanelor impozabile 
înregistrate sau care ar trebui să se înregistreze în scopuri de TVA  conform  
articolului  316   din Codul Fiscal. 
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Pentru beneficiarul agricultorului care aplică regimul special

 Persoanele impozabile  înregistrate în scopuri de TVA conform articolului  
316 din Codul Fiscal, cărora agricultorul care aplică regimul special le livrează 
produse agricole sau le prestează servicii agricole, au dreptul la deducerea  
compensației  în cotă forfetară achitată agricultorului care aplică regimul special, 
în aceleaşi limite şi condiții aplicabile deducerii TVA, conform articolelor 297-301 
din Codul Fiscal. Persoanele impozabile îşi pot exercita dreptul de 
deducere/restituire a compensației achitată în cotă forfetară achitată 
agricultorului care aplică regimul special, potrivit prevederilor art. 315¹ 
alineatele (17) și (18)  din Codul Fiscal, numai în măsura în care agricultorul este 
înscris la data livrării/prestării în Registrul agricultorilor care aplică regimul 
special.

 Persoanele  impozabile nestabilite  în  România şi   neînregistrate în scopuri 
de TVA  conform articolului  316   din Codul Fiscal au dreptul la restituirea 
compensației în cotă forfetară achitată agricultorului care aplică regimul special,  
în aceleaşi limite şi condiții aplicabile persoanelor impozabile înregistrate în 
scopuri de TVA, conform articolului  316  din Codul Fiscal.
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7. Despre sistemul RO e-Factura și RO e-Transport

       RO e-Factura (serviciu disponibil prin SPV)

Începând cu data de 1 ianuarie 2024, operatorii economici (II, PFA, IF) au obligaţia de 

a raporta facturile emise către alți operatori economici (relația B2B) și către 

instituțiile publice (relaţia B2G) în sistemul naţional privind factura electronică RO e-

Factura (serviciu disponibil prin Spațiul Privat Virtual aferent codului fiscal(CUI) al 

PFA, II, PFA, IF, fiind necesară o semnătură electronică)-(se raportează operațiunile 

economice dintre două CUI-uri).

Persoana fizică (CNP) care deține atestat de producator (CNP) si 

comercializeaza  produsele apicole în stare naturala prin  carnetul de comercializare 

a produselor din sectorul agricol nu trebuie în prezent să le raporteze în sistemul RO 

e-Factura.
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RO e-Transport (serviciu disponibil prin SPV)

Se raportează în vederea monitorizării, în conformitate cu prevederile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului 
naţional privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat 
RO e-Transport şi de abrogare a art. XXVIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative:

a) transporturile interne a  bunurilor cu risc fiscal ridicat și în anumite 
condiții;

b) începând cu data de 01 ianuarie 2024 și TRANSPORTURILE INTERNAȚIONALE 
(importuri, exporturi, livrări și achiziții intracomunitare)- pentru toate categoriile 
de bunuri transportate,(indiferent de valoare, cantitate, mijloc de transport)  se 
declară și se generează codul UIT care trebuie să însoțească transportul.

În acest moment,  produsele apicole nu intră în  categoria produselor cu risc 
fiscal ridicat care fac obiectul monitorizarii în sistemul RO e- Transport prevazute 
de Ordinul nr. 802 din 29 aprilie 2022 privind stabilirea bunurilor cu risc fiscal 
ridicat  transportate rutier, care fac obiectul monitorizării  prin Sistemul RO e-
Transport. 



  ASPECTE FISCALE PRIVIND VENITURILE OBȚINUTE DIN APICULTURĂ  
  Depunerea Declarației Unice

ATENȚIE !!!

Pe site-ul ANAF în secțiunea Transparență decizională a fost publicat în  data de 
17.04.2024 Proiectul de Ordin pentru modificarea anexei la Ordinul nr.802/2022 
privind stabilirea bunurilor cu risc fiscal ridicat transportate rutier care fac obiectul 
monitorizării prin Sistemul RO e-Transport, prin care se va introduce în categoria 
bunurilor cu risc fiscal ridicat care fac obiectul monitorizării și mierea naturală, iar ca 
termen de aplicare se propune data de 01.07.2024.

După publicarea în Monitorul Oficial a Proiectului de Ordin menționat mai sus, va 
trebui să țineți cont și de prevederile Ordinului nr.1190/4625/2022 pentru aprobarea 
Procedurii de utilizare şi funcţionare a sistemului naţional privind monitorizarea 
transporturilor de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport cu privire la încadrarea - 
categoriilor de vehicule rutiere care fac obiectul monitorizării ca fiind cele care au o 
masă maximă autorizată de minimum 3,5 tone, încărcate cu bunuri cu risc fiscal 
ridicat cu o masă brută totală mai mare de 500 kg sau o valoare totală mai mare de 
10.000 de lei, aferente cel puţin unei relaţii comerciale care face obiectul 
transportului. 
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8. Asistență fiscală suplimentară - Surse de informare și materiale informative 
puse la dispoziția contribuabililor de catre A.N.A.F

A.N.A.F vine în sprijinul contribuabililor în vederea îndeplinirii obligațiilor fiscale 
ce le revin facilitând accesul la informații, după cum urmează:

- direct la sediul organului fiscal competent;

- în format letric (adresă scrisă) - exclusiv persoanele fizice;

- prin e-mail: ”Formular contact”;

Formularul de Contact este disponibil:

- în serviciul SPV (contribuabilii autorizați sub orice formă)

- pe portal ANAF – exclusiv pentru persoanele fizice

- prin numar unic de telefon, Call-Center 031.403.91.60,
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Cererile, înscrisurile, sau alte documente care NU sunt încă 
digitalizate/disponibile în format electronic (nu există în format pdf inteligent sau 
orice alt format care poate permite completarea sau transmiterea și gestionarea 
automată și care nu se pot depune electronic prin mijloacele electronice de 
transmitere la distanță indicate pe site-ul ANAF), precum și diverse solicitări de 
clarificări legislative se vor transmite prin intermediul Formularului de contact din 
contul de SPV, selectând categoria ”Asistență și îndrumare de specialitate în 
domeniul fiscal”.

Formularele digitalizate sunt disponibile pe site-ul ANAF în Secțiunea

Servicii online/ Descărcare declarații electronice și se trasmit obligatoriu așa cum 
este indicată calea pe portalul ANAF:

-fie prin portalul e-guvernare,

-fie prin SPV - rubrica ”Depunere declaratii” din contul de SPV al contribuabilului 
autentificat cu certificat digital, sau prin accesarea butonului din  pagina  principală 
a site-ului ANAF ”Depunere declarație unică și alte formulare SPV ” de către 
persoanele fizice autentificate cu user și parolă.
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Problemele de natură tehnică pot fi sesizate utilizând formularul de contact, 
selectând categoria Asistenţă tehnică servicii informatice.

Pe canalul de Youtube al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală sunt 
încărcate materiale video unde sunt prezentate informații de interes pentru 
contribuabili într-o formă mai plăcută și mai ușor de înțeles.

Pe site-ul ANAF, în secțiunea ”Asistență pentru contribuabili”/”Servicii oferite 
contribuabililor”Ghiduri curente și alte materiale informative” sunt publicate o 
serie de materiale informative de interes pentru contribuabili.
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  VĂ MULȚUMIM PENTRU PARTICIPARE !
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